Excipitur peperi partus differentia causa. **P**eperi enim partus facit:  
 Quarta coniugationis in si uel in ri praeteritum terminantia in tus nō  
 antecedente i faciunt participia: ut farcio farfi fartus: farcio farfi fartus  
 fulcio fulsi fultus: haurio haufi haustus: reperio repperi repertus: cō/  
 perio comperi compertus. **I**n psus unum deponens: labor lapsus. **I**n  
 xus tria inuenio passiuā: nexus a nexui: pexus a pexui: flexus a flexi.  
**S**imiliter faciunt participia amplector amplexus: complector cōple/  
 xus. **S**upradictas formas seruant in participio praeteriti communia &  
 deponentia quae facile ex simili terminatione passiuorum dignosci pos  
 sunt quomodo faciunt per singulas coniugationes participia praeteri  
 ti temporis. **N**eutra pauca habent praeteritum participium: ut supra  
 dictum est. ceno cœnatus: prandeo pransus: iuro iuratus: careo cal/  
 sus: quod & nomē est passus a patco: a titubo titubatus: a placeo pla  
 citus: a quiesco quietus. **A** neutropassiuis quinq; sunt: Gaudeo gaui  
 sus: audeo ausus: soleo solitus: fio factus fido fesus. **V**etustissimi tamē  
 & ex aliis plurimis neutris inueniuntur protulisse participia praeteriti  
 quomodo superius ostendimus: quae nunc in usu non sunt. participi  
 um quoq; futuri actiuum uel neutrale a supinis nascitur: ut amatu a/  
 maturus domitu domiturus: doctū docturus flexu flexurus fultu ful  
 turus factū facturus. **P**leraq; neutrorum secundae coniugationis in uī  
 diuisas desinetia praeterito deficiunt in supinis: ut horruī rubuī texuī  
 tepuī serbui senuī eguī friguī riguī dirriguī stupuī & similia. **E**t quia  
 superius diximus q; uerba actiua & neutra carent praeteriti temporis  
 participio sicut & passiuā communia & deponentia & uerbo utimur  
 ut pro φιλήσας qui amauit & φιλούμενος qui amatur: **S**ciēdum ē  
 quod antiqui in actiuis & neutris uerbis: pro praeteriti temporis par  
 ticipiis etiam instanti tempore utebātur: ut pro ἐρχόμενος καὶ ὄλ  
 ων: ueniens dicentes: **S**imiliter ὁ παραγενόμενος καὶ ὁ ἀραγινόμε  
 vos adueniens. **V**irgilius in decimo. **C**aculus adueniens marforū  
 montibus umbro. hic enim adueniens ὁ ἐλῶν significat. **T**erentius i  
 phormione. **O**ffendi adueniens: qui cum uolebam & ut uolebam col  
 locatam filiam. hic enim quoq; adueniens ὁ παραγενόμενος signifi  
 cant. **S**tatus in primo thebaidos. **E**t caligantes abrupto sole myce  
 nas: caligantes pro caligatas dixit.

**P**RONOMEN EST PARS ORATIONIS  
qua pro nomine proprio uniuscuiusque accipitur:  
personasque finitas recipit Pronomini accidunt sex  
Species genus persona figura numerus casus. Spēs  
pronominum bipartita est. Alia enim primitiua:  
alia deriuatiua. Primitiua: ut ego mei tui sui. Deri  
uatiua meus tuus suus. Et primæ quidem perso  
næ primitiuum est ego: & reliqui casus sequentes secunda: tu: & eius  
obliqui casus. tertiæ uero ille ipse iste hic is & sui: quod nominatiuo ca  
ret quomodo *ταυτη* apud græcos. Et ea quidē octo pronomina sunt  
primitiua uel simplicia. Deriuatiua uero sunt septem: meus tuus su  
us noster uester nostras uestras. In his igitur quindecim pronomini  
bus nulla fit controuersia: quin omnes fateantur ea esse pronomina.

De Septem uocibus tertiæ personæ

**Q**uæritur tamen cur prima quidem & secunda persona sin  
gula pronomina habeant. Tertiam uero sex diuersæ indi  
cant uoces. Ad quod respondendum est quod prima quidem  
& secunda persona ideo non egent diuersis uocibus: quia  
semper præsentis sunt inter se & demonstratiua. Tertia uero perso  
na modo demonstratiua est: ut hic iste: modo relatiua: ut is ipse: mo  
do præsens iuxta: ut iste: modo absens uel longe posita ut ille. Si enī  
super omnes alias partes orationis finit personarum pronomen rectissi  
me tertiæ quoque personarum differentia distincte profertur quod plu  
rimas habet diuersitates. unde non irrationabiliter tertiæ uerborum  
personas Apollonius infinitas dicit: cum nulla in eis certa finiatur per  
sona: & profundæ multitudinis sunt capaces: quomodo & pluralis  
numerus nominum nisi adiungas eis uel nomen uel pronomen cum  
prima & secunda persona eis non egeat. Si enim dicam scribo uel scri  
bis in ipsa uoce diffiniui etiam personam scribentis & ostendi. Si dicā  
scribit incertum quis donec addam uel nomen uel pronomen ei.

**E**t primæ quidem personæ pronomen & secundæ & tertiæ  
cum non discernunt genera inæqualem habent etiam casū  
declinationē tam in singulari numero quam in plurali: ut ego  
u

mei uel mis mihi me a me. **Nos** nostrū uel nostri nobis nos a nobis. **S**imiliter secunda. nam tertia quæ est sui sibi se a se: non solum genera sed etiam numeros confundit. **N**ec mirum nam cum relatiua sit ex antecedentis cognitione possumus ad quod genus uel numerum referatur scire: quod facit in genere prima: & secunda: persona ipsa demonstratio: & præsentia utriusq;

**T**ertia uero quæ distinguunt genera certam habent & æqualem per utrūq; numerum declinationis: & casuum regulam ut ille ipse iste: & reliqua nouem.

**S**unt autem eorum alia demonstratiua: alia relatiua: alia & relatiua & demonstratiua: unde notabiles & certæ sunt persona. Et prima quidem & secunda: personæ pronomia sunt demonstratiua semper. **U**traq; enim ut dictum est præsens esse ostenditur persona & eius qui loquitur: & illius ad quem loquitur.

**T**ertia uero alia sunt demonstratiua: ut hic iste. **A**lia relatiua: ut his & sui. **A**lia modo demonstratiua modo relatiua: ut ille ipse. **I**lle demonstratiuum est: **U**t **Terentius** in eunucho. **V**iden tu illum thais Relatiuum. **Virg.** in. vii. **S**ic iuppiter ille monebat. **I**psæ uero si per se proferatur in tertia persona relatiuum est. **Virg.** in tertio anei. **I**psæ arduus altaq; pulsat Sydera. **S**i uero cum aliis pronomibus iungatur eorum accipit significationem: ut idem poeta in quinto anei. **I**psæ ego paulisper pro te tua munera inibo. **E**st enim hoc demonstratiuum **I**nuenitur tamen sæpe absq; aliis per eclipsim prolatum: & tamen eorum habet significationem: quæ cum eo subaudiuntur. **Virg.** in secundo anei. **Q**uæq; ipsa miserima uidi: subauditur enim ego: quæuis uerbum ipsum prima persona. i. uidi habet in se intellectum pronominis quoq; ei uidem. **I**nterest autem inter demonstrationem & relationem hoc q; demonstratio interrogationi reddita primam cognitionem ostendit. **Q**uis fecit. ego **R**elatio uero secundam cognitionem significat: ut is: de quo iam dixi. **I**ure igitur hic q; primam cognitionem indicat præponitur: unde præpositiuum nomenatur: **I**s autem q; secunda cognitione significat: subiungitur. unde & subiunctiuum pro merito nuncupatur q; redigat in memoriam primæ cognitionis ut si dicam: **A**eneas fuit filius **V**eneris: is est qui uicit **T**urnum. **I**psæ quoq; in tertia persona. ut dictum est per se positum. **A**d recordationem personæ refertur iam cognita. **R**ecte igitur demonstrationem quæ significatur per iste & ille pronomina reparat memoriam pronomē

*Typo sup ipa sui refertur beati no pnt  
Illa refertur mouit non sunt hanc*

q̄ est ipse. Non tamen iste refertur ad pronomen ipse possunt. Prima enim cognitio est per demonstratiua pronomina. Secunda uero per relatiua hoc idem pronomen: hoc est ipse: quidam cōmune existimauerunt: quia tribus adiungitur personis: ego ipse: tu ipse: ille ipse. Nō est tamen uerum. figurate enim uel discretionis uel significantiæ causa primæ & secundæ adiungitur. Quod autem tertiæ ostenditur ex eo quod dicimus ego feci: tu fecisti: ipse fecit. Et q̄ tertiæ personæ in id transferri possunt: quod maxime in interrogationibus animaduer-  
 ti potest. Nunquā enim interrogante aliquo quis dixit quis fecit: quis audiuit: respondemus ipse pro ego uel tu: sed pro aliqua tertia perso-  
 na. Quidam etiam nomen hoc putauerunt: quia est quando pro solus accipitur. ut Virgilius in septimo Ipse ratem conto subigit uel isq̄ ministrat. Sed hoc quoq̄ per significantiam uel discretionem profer-  
 tur: Nam cum pro nomine accipitur quod suum est uel pronominis implet uerba primæ & secundæ personæ adiuncta pronomibus per-  
 fectionem faciunt. ego scripsi: tu docuisti. Nominibus autem non nisi sint uerba substantiua uel uocatiua: ut trypho dicor: citro sum. Ipse uero omnibus uerbis adiunctum perfectionem habet. Ipse dedi ipse dedisti. ergo hoc pronomen. i. ipse ἐπιταγῶν τικόν etiam hoc est appo-  
 sitiuum uel subiunctiuum uocant graeci. quod subiungitur alteri pro-  
 nomini.

**De Septem deriuatiuis pronomibus.**

**P**ronomina deriuatiua septem esse diximus: a prima perso-  
 na deriuantur tria a singulari genitiuo unum mei meus: a  
 plurali duo nostrum uel nostri noster & nostras. A secun-  
 da quoq̄ tria: a singulari unum tui tuus. unde & corripit  
 penultima: quomodo in primitiui. A plurali pariter duo: uestrū uel  
 uestri uester & uestras: a tertia uero persona unum sui suus. Et quia  
 primitiuum tam singularis quā pluralis est numeri cōmune. Deriua-  
 tiuū quāquā intrinsecus ex parte possessoris persona significatur per  
 genitiuum primitiui: ex quo nascitur utriusq̄ numeri ē cōmune: ut  
 suus illius: & suus illorum. In omnibus deriuatiuis pronomibus duæ  
 intelliguntur personæ: intrinsecus possessoris: extrinsecus possessio-  
 nis. Vnde extrinsecus personæ in quibus genitiui primitiuorum si-  
 cut dictum est intelliguntur. Ex quibus & deriuantur cōfundunt ge-  
 nera quomodo & primitiua eorum. Extrinsecus uero distingunt ea p  
 generibus nominum quibus adiunguntur. meus seruis. mea ancilla

*Aug. re. by primis septem sit origo septem.*

Cur magis vna apli deuant?

meum mancipium. Numerus uero intrinsecus hic intelligitur: quem habent genitui primitiuorum: ex quibus deriuantur. Genera autem possessorum demonstratio ostendit quemadmodum in primitiuis. Extrinsecus uero terminatio distinguit numerum quomodo & genera & casus possessionum: in quibus regula eorum consequentiam seruat mobilium nominum. Quaritur cur nostras & uestras a plurali tantum modo deriuantur. Ad quod respondendum quod patriam seu gentem significat. Patria autem uel gens unius esse non potest: sed semper multorum possessio. Itaque nostras dicimus qui est a nostra patria uel gente quam multi possidemus: hoc est tam mea quam meorum ciuium: & possessiua quidem adiectione nominum ad plenam significationem egent. Primitiua uero non semper. Itaque perfectum ad discretionem est. Ego quidem affui: tu autem non aderas. deficiens uero quantum ad discretionem affui quidem non aderas autem.

#### De Eo quod graeci articulos pronomibus adiungunt.

Vare igitur apud graecos prima & secunda personam pronominum: quae sine dubio demonstratiuae sunt articulis adiungi non possunt. nec tertia quando demonstratiua est. Nam  $\delta$  αὐτός quando dicunt: relatiuo utuntur: non demonstratiuo. Cum igitur & articulus relationem & pronomem relationem habent: bis eundem ad cognitionem referri ostendunt. ergo illos secuti nos quanquam declinando pronomina non addimus his articula. quid. n. absurdus quam cum graeci articulos pronomibus non praeposant nos pronomina pronomibus praeposere in declinatione ad quam duntaxat hic & haec & hoc loco articulorum accipitur. Nam in omni oratione pronomina sunt. Nihil enim aliud nisi  $\delta$ ν τοσ αὐτῶν significat. nec mirum loco articulorum ea nos accepisse in declinatione cum apud graecos quoque hisdem uocibus & in articulis & in pronomibus solent uti  $\delta$  ἡ τό: ex quibus apud nos hic & haec & hoc nascuntur pronomina articularia. Itaque quia illa apud illos graecos aspirantur quae a uocali incipiunt. Ea quoque apud nos aspirationem habent & a uocali incipiunt. Possessiuus solent praeposeri articuli: sed ad sequentia nomina necessario intelliguntur  $\delta$  εἰς αὐτὸ δουλος id est  $\delta$  δουλος μου sic hic meus seruus: hoc est hic seruus meus.

#### De Nominatiuis primitiuorum possessiuorum

**Primitiuorum** quidem nominatiui si cum uerbis iungantur perfecti sunt. Ego scribo: tu uides: ille facit. Possessiu: uero transitua sunt semper: meus scribit: tuus dicit quemadmodum autem nomina tertiae personae absque uocatiuo. Tunc uero etiam prima & secunda: quando uerbis substantiuis uel uocatiuis iunguntur. Sic & sunt pronomina possessiua: ut meus es amicus: meus diceris cognatus: tuus sum filius: tuus nominor pater: tuus uocor socius: tuus nuncupor amicus patronus.

**De His quae habent uocatiuum & quae non.**

**Tem** sciendum est quod uocatiuum non habet aliud pronomini nisi secundae personae primitiuum o tu o uos. Et prima possessiuum quando ad secundam transit personam. Nam possessio est quae uocatur ab ipso possessore ad quem loquitur prima personae ut Terentius in eunu. O mea tu. Idem in andria. O noster chremes. Vno enim eodemque pronomine tam prima quam secunda significatur persona: & prima quidem personae possessiuum tam ad secundam quam ad tertiam transit: Secunda uero ad primam uel ad tertiam. ut tuus sum tuus est. Ipsa enim sese possidere non potest: quomodo nec prima. Nam possessiua necessario in duabus diuersis intelliguntur personis & sunt transitua. Si igitur transit a secunda persona possessiuum: necesse est cum separatur ab ea. uel prima adiungi: uel tertiae quae caret uocatiuo: qui semper inter primam & secundam inuenitur persona. Prima enim uocat: secunda uocatur.

**De His quae possident easdem personas: & quae non.**

**Quaeritur** si prima non potest possidere personam: nec secunda secundam: nec tertia possidet tertiam in quo pariter ostenditur multitudo diuersa quae significatur per tertiam personam: unde & uarias habuit uoces & loca sicut docuimus: quamuis ergo alia sit possidens & alia quae possidetur: & in diuersis personis & transituius intelligatur: tamen potest in tertia simul utraque inueniri. In diuersis quod in prima & secunda persona non potest ut ipsa habeat & possessorem una & possessionem: nisi figurate dicamus: meus sum: tuus es: hoc est mea potestatis & tua. Vel per reciprocos: quae apud graecos compositae sunt in εμου τοῦ φίλου εμου meus amicus sum ut Persius uindicta postquam meus a praetore recessi. & Terentius in phormione: Ego meorum solus sum meus. Nec mirum cum & tertia

persona solet figurate primæ adiungi: Vt **Virgilius**: Ille ego qui quōdam gracili modulatus auena. **Cicero** i quarto inuectiuarū. **Ego sum** ille patres conscripti: cui est forum in quo omnis æquitas continetur. Et primæ quidem possessiuū personæ transit tam ad secundam quā ad tertiam: sicut supra dictum est: ut tu meus es: & ille meus est. **Secundæ** quoque possessiuū tam ad primā dicitur quā ad tertiam: ut ego tuus sum: & ille ē tuus. **Tertiæ** uero ad primā uel ad secundā transire non potest nisi figurate: ut suus illius filius sum: uel suus illius filius es: sed ad aliam tertiam suus illius iste: uel suus istius ille. Et attendendum quod quomodo sui sibi se a se: quod est primitiuū ad omnes uoces tertiæ personæ potest esse relatiuū: ut sui causa facit iste & ille & ipse & hic & his: sic suus quoque ab eo deriuatur possessiuū est omnis tertiæ personæ ut suus illius ipsius huius eius. Illud quoque sciendum est quod sui non solum est τὸ ἑαυτοῦ uel εἰς τὸ ἑαυτοῦ sed etiam τὸ ὑπὲρ τοῦ uel ὑπὲρ τῶν significat. id est non solum refertur ad tertiam personam quādo ipsa in se agit per reciprocationem: id est κατὰ τὸ ἑαυτοῦ ἀλλὰ καὶ ὑπὲρ τοῦ ἑαυτοῦ: ut ille sui miseretur: uel sibi prodest uel se custodit. Sed etiam cū ipsa agit: & sic alia in ipsam: id est cum retransiciue dicitur: ut **Terentius** in andria. Orare iussit hera si se ames: ut ad se uenias.

#### De Personis.

**P**ersonæ pronomina sunt tres. **Prima Secunda & Tertia.** **Prima** est cū ipsa quæ loquitur de se pronunciat. **Secunda** cum de ea pronunciat ad quam directo sermone loquitur. **Tertia** cū de ea persona pronunciat: quæ nec loquitur: nec ad se directum accipit sermonem. Nam si dicamus prima est quæ loquitur potest nihil de se loqui: sed de secunda uel tertia: & fit dubitatio. Similiter de secunda si dicamus ad quam loquitur potest intelligi & ad primam & ad tertiam. nam ipsa locutio pertinet non solum ad secundam: sed etiam ad primam & ad tertiam. de tertia quoque si dicamus de qua loquitur commune inuenitur trium personarū. Nam & de prima & de secunda & de tertia loquitur. Melius igitur **Apollo**nius: quem nos quantum potuimus sequi destinauimus præpositis personarum definitionibus est usus. Enucleatim tamen in singulari numero prima dicitur persona. Nam in plurali conceptionem facit aliarum personarum: hoc est secundarum uel tertiarum. **Secundarum** quidem quādo ad ipsas præsentis loquimur: ut ego & uos faciamus. **Tertiarum** uero quādo ad alios loquens id est ad secundam personam

alios sibi uel praesentes adiungit uel absentes: ut ego & isti fecimus: uel ego & illi fecimus: potest tamen & utraq; simul sibi adiungere: ut ego & uos & illi fecimus. Secunda uero tertiam concipit solam: tu & ille: uel uos & illi fecistis. Tertia autem tertiam solam: illi & illi fecerunt. Itaq; etiam in hoc ostenditur late patens tertiae personae copia: quae omnibus adiungi potest. Quid igitur quod multi simul loquentes dicunt nos fecimus: non est supradicto contrarium. Unusquisque enim loquentium conceptionem facit eorum qui una secum loquuntur. Quippe cum unusquisque pars est totius: qui si uelit ceteros indicare secum loquentes necessario uel secundae uel tertiae eos attribuit personae. Idque tam in pronomine quam in uerbis contingit: in quibus & finiuntur personae.

**De Eo quod prima & secunda persona nominibus non indigent.**

**E**t sciendum est quod in prima & secunda persona pronomine praepositur. In tertia uero non nisi demonstratione egeat uel relatione. Nam plerumque nomen in eius locum ponimus ut si Pompeius dicat ad Caesarem: Ego & tu & Crassus te/ neamus rem publicam. Sin autem demonstratione uel relatione tunc ponimus pronomine: ut ego & tu & ille quem uides: uel ego & tu & is de quo dixi. Nam omne nomen tertiae est personae absque uocatio: sicut supra dictum est: nisi substantiuo uel uocatio uerbo coniungatur: & iure quia ipsa positio prima nominum: non ad aliquem: sed de aliquo habet locutionem. dicimus enim. Nominetur hic qui natus est Virgilius: nominatiuum proferentes. Prima enim & secunda nisi figurate adiunctione nominis non egent cum & substantiam & qualitatem: tam suam ipse qui loquitur: quam eius ad quem praesens praesentem loquitur uideretur scire uel aspicere. Tertia uero personae ideo congrue adiunguntur nomina: quia potest abesse persona: uel spacio eius qualitas obscurari. Itaque pronomine quidem substantia per se: nomine uero etiam qualitas manifestatur: de qua saepe fit dubium in ea persona ut Virgilius in sexto. Quis pater ille uirum qui sic comitatur euntem cum ignoratur propria eius qualitas quaeritur nomen: solam enim substantiam non etiam qualitatem significant pronomina quantum est in ipsius prolatione uocis. Genera pronominum sunt quinque: masculinum ut hic: foemininum ut haec: neutrum ut hoc: commune ut no/

stras uestras: trium generum ut ego tu: Cum igitur omnia pronomi-  
 na ut supra docuimus sint quindecim alia autem omnia mobilia sunt  
 id est ex masculinis foemina & neutra faciunt absq; tribus primitiuis  
 prima & secunda persona: ego & tu in quibus demonstratio ipsa se-  
 cum genus ostendit & sui: quod cum sit relatiuum ut docuimus tam  
 genus q̄ numerum non uocis discretione: sed priore cognitione sub-  
 iicit. **R**elatio est enim cognitionis ante latae representatio: ut scribit  
**Virgilius** ad laudem sui. **R**ogat te ille ut causa sui facias. **Q**uod si quis  
 dicat cur ego etiam is cum ut semper relatiuum non est commune tri-  
 um generum: **R**espondemus q̄ tui sibi se a se non solum relationis ca-  
 quod supra diximus: sed etiam ipsius terminationis singulorum casu  
 um qui consimiles sunt prima & secunda hoc habuit ut confundat  
 genera. **Q**uomodo enim graeci per tres personas primitiuorum obli-  
 quos casus similiter habent terminantes qua & communes sunt om-  
 nium generū εαὐτῶ ὁῦ οὐ εἰσὶ σοὶ ὄν ἐξ ἐσθ ἐ: **S**ic nos quoq; illoꝝ au-  
 thoritatem in plerisq; secuti per tres personas habemus pronomina si-  
 militer terminantia per obliquos casus & omnia communia generis:  
 mei tui sui: mihi tibi sibi: me te se a me a te a se. **A**lia uero omnia sicut  
 apud graecos mobilia sunt: ut ille illa illud: iste ista istud: hic haec hoc:  
 is ea id: ipse ipsa ipsum. **D**eriuatiua quoq; meus mea meum: tuus tua  
 tuum suus sua suum: noster nostra nostrum: uester uestra uestrum:  
**D**uo tantum inueniuntur communia nostras uestras: quorum perfe-  
 cta nostratis erant & uestratis: unde quia ti syllaba syncopa facta est  
 mansit in a accentus perfecti quomodo & in aliis multis arpinas pro  
 arpinatis: sumat pro sumauit: cupit pro cupiuit: illic pro illice. **I**taq;  
 neutrum quorum eorum in e finitur nostrate uestrate: ex quo ostendi-  
 tur silorum quoq; nominatiuus in tis secundum analogiam a uetustis-  
 simis prolatus esse. **C**assius enim in tertio annaliū: **H**os libros si quis  
 nostratis sapiens. **M**arco **C**ato in lege meua suauione rex **S**cleucus  
 arma nostratia facit. **P**lautus in sticho. **E**rgo oratores populi summa-  
 tes uiri summi accumbent ego infimatis pro infimas.

#### **De Omnibus pronomibus.**

**N**ecessesse est autem omnia pronomina tria habere genera: uel  
 in una eademq; uoce confusa: uel in diuersis distincta ter-  
 minationibus. **I**deo quia p̄ uniuersuiusq; rei ppriis accipiunt  
 nomibus: quae noia ta masculinis & foemininis q̄ in neutris iueniunt

nominibus quæ in pronominibus quoque necesse est ostendi seu demonstra-  
 tione siue relatione. Quæritur tamē cur habeat genus neutrum prima &  
 secunda persona cum naturaliter sermo non nisi iter mares & feminas ex-  
 ercetur: quorum sunt prima & secunda personæ id est a quibus pro-  
 fertur: & ad quos dirigitur loquela. Ad quod dicemus quod possunt equi-  
 dem etiam hominum inueniri nomina neutri generis: ut in maribus  
 hoc basion: hoc eliconion: quomodo & in femininis glycerium dor-  
 tium possumus tamen etiam ad res quæ non habent naturam loquedi  
 uel audiendi per confirmationem: id est προσωτοτοι εταυ primas &  
 secundas personas etiam si sint generis neutri: ut foro mari celo. Illud  
 quoque notandum quod deriuatiua pronomina quæ sunt sex: ut supra  
 ostendimus alterius sunt intrinsecus generis: hoc est communis triū  
 generum: in quo possessor ostenditur. & alterius extrinsecus hoc est  
 mobilis in quo possessio denunciatur: quod terminatione consequenti  
 discernitur quomodo & numerus: sicut supra docuimus: quis qua-  
 litatem ipsius possessionis non declarant: nisi adiungas nomē. Et sci-  
 endum quod intrinsecus proprii loco funguntur. Extrinsecus uero ma-  
 gis appellatiui: nec solum in pronominibus deriuatiuis: sed etiam in  
 nominibus possessiuis: & quæ a propriis deriuantur infinitæ possunt  
 intelligi possessiones: nisi adiectionem nominis alicuius discernant  
 ut meus filius Telamonius natus. Euandrius ensis. Et uide quod appel-  
 latiua magis asciscunt quæ communis sunt qualitatis: tam autem  
 passiuia pronomina quæ nomina in genitiuum primitiuorum resol-  
 uuntur. Quid est enim meus filius: nisi mei filius. Euandrius ensis ni-  
 si Euandri ensis?

**Communia pronomina.**

**C**ommune habent possessiua pronomina: cum possessiuis  
 nominibus quod in utriusque possessio subauditur: & quod binæ in-  
 telliguntur personæ & quod in genitiuos primitiuorum simili-  
 ter resoluuntur cum possessione. Non commune habet quod pronomia posses-  
 siua omnis sunt communia possessoris. Nomina autem possessiua non  
 omnis possessoris. Hectoreus enim clipeus unius est proprium pos-  
 sessoris: nec non ab appellatiuis quoque deriuata quanuis sint multo-  
 rum communia possessorum: non tamen sic possunt esse communia  
 quomodo pronomina: ut humanus marinus. Et quod nomina ter-  
 tiæ intelliguntur personæ nisi adiungantur uerbis substantiuis uel

uocatiuis. Pronomina uero primæ & secundæ inueniuntur persona  
Dubitatur numerus possessoris in nominibus possessiuis: quæ ab ap  
pellatiuis deriuantur: ut si dicam taurina uestigia: possunt & unius  
& multorum intelligi taurorum. In pronomibus uero non: quia  
tam per singularem quam per pluralem numerum positiones sunt  
excepto suus: cuius primitiuum: idest sui commune est utriusque nu  
meri. Possessiua etiam nomina ascendentibus non solent adiungi:  
ut Hectorius pater non dicimus: frater uero uel seruus dicimus: pro  
nomina uero adiunguntur: ut meus pater.

### De Figura.

**F**igura pronominum duplex est. Aut enim simplicia sunt p  
nomina aut composita. Simplicia sunt omnia alia per no  
minatiuos tria tantum componuntur unam interpretati  
onem apud grecos habentia ὁ αὐτὸς ἴσος. Iste hic his. componuntur igi  
tur ista hic secum: ut istie & istae istoc. Is uero cum aduerbio idem  
quod significat is demum ex quibus & componitur hoc est iterum is  
eius scemininum eadem: ne utrum idem i correpta: quæ in masculi  
no producitur. Virgilius in quarto aene. Idem ambas ferro dolor atq;  
eadem pra tulisset. Iuuenalis in primo. Et tamen alter si fecisset idem  
caderet sub iudice morum. In neutro tamē præterea geminatur com  
positio: dicimus enim idem idem idest idem & idem: cuius deficiunt  
casus. Et nominatiuus quidem tam masculini quam neutri: ex duo  
bus corruptis est nec nō accusatiuus tam masculini q̄ sceminini. mu  
tatur enim m in n euphoniae causa: ut eundem eandem: quod in aliis  
quoq; compositis fieri solet propter eandem consonantem: ut quen  
dam quandam quorundam: quæ tamen possent & per adiectionem  
habere extremam syllabam. Ceteri uero casus supradictorum prono  
minum hoc est eandem eiusdem eidem eodem eadem eisdem eisdem  
eisdem ex integro & corrupto inueniuntur. Itaq; regula exigit p̄ duas  
i uel per e & i tam nominatiuum pluralem masculini q̄ datiuos & ab  
latiuos omnium pluralium scribi. Idem iidem: uel eidem uel iisdem  
uel eisdem. Iuuenalis in. ii. satyrar. Implet & ad mœchos dat eisdem  
ferre cinædis. Solēt autē auctores etiā p̄ syneresim unā i ponere p̄ dua  
bus. ut Vir. i. i. Et crudelia secū fata lyci p̄ lycii. Et ille urbē patauī p̄  
pataui. Iuue. in. iii. Antoni gladios potuit cōtēnere si sic. p̄ Antoni

**I**ste uero & hic non componuntur nisi per eos casus qui in se desinunt  
absque datiuo idest per nominatiuum accusatiuum & ablatiuum sin-  
gularem: per pluralem uero nullum nisi nominatiuum neutri, qui est  
& accusatiuus. **N**am hic solus in plurali numero c habet ut hic istic:  
hac istac: hoc istoc: huc istuc: hac istac: **T**erē: in heautō. **S**uspicionē  
istac ex illis quare: hoc istoc hac istac hac istac: qui semper singularē  
sequitur fœminini. **Q**uidam tamen hac magis quoque per metaplas-  
mum finis q̄ per compositionem profertī confirmant: unde nec alpi-  
rationem seruant: quomodo nec illic illac. **Q**uod autem composita  
seruant ostendunt aduerbia abhinc adhuc. **N**am egomet & cetera  
quibus adiungitur met magis per porrectionem uel assumptionem:  
quam græci uocant ἐπὶ τὰς ἰστίων uel παραγὰς ἴστίων solent profertī. **E**t pri-  
mā quidem personā omnibus adiungitur casibus met: ut egomet  
meimet mihimet & memet. **S**ecundā uero personā obliquis solis tui  
met tibi met. **N**ominatiuo autem ideo non additur: ne dubitationem  
faciat cum etiā uerbum intelligi possit: si dicamus tumet. **I**taq; bre-  
uem te syllabam pro met ei addere solebant auctores uel temet. **L**ucre-  
tius in primo. **A**ccipe præterea quæ corpora tute necesse est. **I**dem in  
eodem: **T**utemet a nobis iam quo uis tēpore uatum. **E**nnius. **O**tite  
tute tati tibi tanta tyranne tulisti. **A**lphius auitus in .ii. excellentium.  
**S**eu tute malis hospites: seu tute capillos habes. **S**unt enim dimetri  
iambici: unde nec in alio casu eandem te syllabā adiectionem iuenies  
nec non pluralis numeri casibus additus met aliis absq; genitiuo nos  
met & nobismet: & uosmet & uobismet. **C**icero de domo sua. **N**obis  
met ipsis pontifices. **T**ertiā quoque personā triptoto idest suimet si-  
bimet semet. **P**te quoq; ablatiuum quinq; pronominum possessiuo-  
rum inueni ascissere: meapte suapte tuapte nostrapte uelstrapte. **S**ci-  
endum tamē q; & met & te adduntur pronomibus supradictis uel  
discretionis causa plerunque uel significantiā: **U**t **T**erentius in adel-  
phis. **E**gomet rapui: intelligitur ego & non alius. **C**icero pro mure-  
na. **Q**uid quod cum admoneris: tamen quasi tute noris ita: & salu-  
tas tute dixit pro tu ipse per te & non per alium. **N**am tete utraque  
producta accusatiuus geminatus esse ostenditur uel ablatiuus, quod  
& in prima & in tertiā solet fieri persona: ut meme sese: composita  
tamen hac ostenduntur in accentu penultimo acuto. **N**ec mirum  
eam compositionem in his solis casibus inueniri: qui soli inter ob-  
liquos supradictorum pronominum singulares sunt monosyllabi.

Supradicta enim geminatio in aliis casibus fieri non solet. Et sciendum quod hoc quoque ad graecorum imitationem facimus ut inueniatur quidam casus adhibentes compositionem uel adiectionem. alii uero abnegent. Solent enim apud illos graecos attici & γωγε & αοιγε per ditos casus: id est nominatiuum & datiuum γε addere. quae πορωγι per alios non inuenitur & αουτοῦ & ουτοῦ deficiunt nominatiuo. Ce quoque solebant per omnes casus uetustissimi addere articulis uel demonstratiuis pronomibus: hoc est ab aspiratione incipientibus: ut hiee haee hocce: unde hoc quasi duabus consonantibus ce sequentibus solent poetae producere: ut hocce erat alma parens q̄ ne per tela per ignes Eripis. Et sic in antiquissimis codicibus inuenitur bis c scriptum: quomodo & apud Terentium in andria. Hocce ē credibile aut memorabile. Nunc uero eorundem pronominum his casibus frequenter additur ce: qui in s desinunt euphoniae causa huiusce hiee hocce haee. Nec solum poetae sed etiam oratores his utuntur supradictis adiectionibus. Cicero in secundo inuectiuarum. Hocce ego non tam militis acres q̄ inficiatores lentos esse arbitror. Inueniuntur tamen etiam nominatiuum pluralem hiee proferentes antiqui ut Terentius in cunuchus. Hiee hoc munere arbitrantur suam thaidem esse. In quo uidentur euphoniae causa s interposuisse: necnon similiter illicce: unde illic quasi apocapa in fine finiat accentum. Terentius in andria. Illic est huius rei caput. Illiusce istiusce illucce istucce ueteres dicebant teste Papyriano qui de orthographia hoc ostendit. Terentius in heautontimumenos. Illaccine mulierem alere cum illa familia. Haec igitur hoc est met pre ce te adiectiones esse ipse sensus arguit: qui nullus in his separatis potest inueniri. Nihil enim compositum diuiditur cum separatur quis sit ex corruptis. non tamen haec eadem corrupta ab integris esse ostendat: ut expers ab ex praepositione & pars. Conficio a con & facio. Idem is & demum. Ergo ego met tute suapte huiusce illicce minime dicenda sunt composita: quia additio si separatur nihil significare possit per se. Quaxitur eccu eccam ellum eccos eccas mecum tecum secum nobiscum uobiscum: pronomina sint composita an aduerbia? Ad quod dicendum q̄ aduerbia personas simul & numeros & casus in eodem habere non possunt. Sunt enim quaedam personas tantum significantia: ut meatim facis: & facitis. Quaedam etiam casus uidentur certos nominis tantum habere: carent autem personis: ut domi domo domum. quaedam numeros: ut semel bis

Omnia autem simul supradicta nisi in pronomibus inueniri non possunt. Sunt igitur sine dubio pronomina. Adeo autem non est idē dicere ecce & eccum: quod ecce aduerbium: licet tam ad mares quā ad foeminas & unum & plures demonstrantibus dicere. **Eccum** autē non nisi ad marem & unum: & **eccam** nō nisi foemina & unam: **eccos** & **eccas** non nisi plures. Quid est enim aliud **eccum**: nisi ecce eum: **eccam** nisi ecce eam: **eccos** nisi ecce eos: **eccas** nisi ecce eas: **illum** nisi ecce illum: quae omnia tam genera diuersa quam casus habent accusatiuos utriusque numeri quos exigit uerbum unde uel aspice uel cerne quod saepe per eclipsim solet intelligi. **Mecum** autem & **tecum** secum nobiscum uobiscum per anastrophe cum pronomine praepositio est. unde & casus qui seruiunt praepositioni: cum. idest ablatini in utroque numero trium personarum componuntur. Quomodo igitur si dicam propter te: & te propter idem significo: & cum quibus & quibuscunq; sic cum me & mecum: nam antiquissimi utrunque dicebant: sed in plurali prima personae cacemphati causa dicebāt per anastrophe dicere nobiscum pro cum nobis. Itaque propter hoc reliquarum quoque personarum ablatiuos similiter praepostere proferre ceperunt teste **Plinio** qui in secundo sermonis dubii ostendit. & **Cicero** ne qui de oratore his utimur uerbis. nolumus cum me & cum te dicere ne eidem computationi adiungendum esset cum nobis: sed potius mecum & tecum & secum & nobiscum dicimus cum praepositione qua facit obscenum assidue postposita. Antiqui tamen absque obseruatione naturali ordine licet protulisse inueniuntur. Nulla tamen monosyllaba praepositio anastrophe patitur nisi ea & fortassis ideo enclitici uice fungitur: quia enclitica monosyllaba sunt: quae uene. Nec mirum supradicta pronomina unius eam idem pati: cum in aliis quoque quibusdam structuris haec eadem sola communes: habent quasdam proprietates. Interest & refert genitiuo solent adiungi omnium casualium absque supradictis quinque pronomibus pro quorum genitiuis ablatiuos ponimus possessiuorum: ut interest & refert mea tua sua nostra uestra. Cuius quoque infiniti possessiuum cū supradictis uerbis pro genitiuo primitiui ponitur. **Cicero** pro **Varro** ne. Ea cedes si potissimum crimini datur: detur ei cuius interfuit: non ei cuius nihil interfuit. Cuius gentile non solum cuius sed etiam cuiatis proferebant communi genere. **Plautus** in **penulo**. Quid sic cuiatis unde sit ne parseris. Quid est cuiatis estis: unde aut ex quo oppido.

**P**te quoque ea sola in eadem ablatiuo assumere solent meapte tuapte  
 suapte nostrapte uestrapte. **S**ed si quidem forte tangit q̄ cum prapo  
 sicio in fine sit. i compositione autem plus dicatur ualere ea pars qua  
 in fine sit. **S**ciant quod in coniunctiones & prapositiones & aduer  
 bia uim nominum uel pronominum ante se positorum in composio  
 ne non mutant: ut uterq; quisque quicunq; qualiscunq; totidem idē  
 tantundem: cuius genitiuus solus ex obliquis in usu inuenitur tantū  
 dem. **T**erentius in adelphis. **T**antidem emptam. **Q**uod quauis ui  
 detur pro eiusdem poni: tamen significat quantitatem qua in prono  
 mine minime esse potest: quod substantiam solam ut saepe diximus  
 significat. **E**st autem nomen quomodo & simplex eius tantus tanta  
 tantum: usus quoque hoc confirmat. **T**antidem dixit emptam quā  
 titatem similem precii ostendens. **T**antundem ergo nihil aliud signi  
 ficat nisi relationem & similitudinem quantitatis: quod etiam si pos  
 set pro idem accipi non tamen etiam pronomen esset: non enim id  
 quod pro alio accipitur omnimodo etiam ex eadem specie accipiendū  
 est. **C**omponuntur nomina cum pronomibus: ut huiusmodi istius  
 modi huiuscemodi: sicut apud graecos εὐ τοκίνῃ τὸς εὐ τὸ χθων φιλ  
 λάτος. **E**t sunt omnia nomina etiam qua in fine pronomina habue  
 rint. **C**um enim qualitatem significant pronomina esse non possunt  
**C**omponuntur etiam cum aduerbiis pronomina: eccum eccam eccos  
 eccas ellum. **C**um prapositione etiam secundum **D**onatum mecum  
 tecum secum. **N**ec mirum per singulos quosdam casus ea componi:  
 quomodo & me me tete se se. **C**ommunia quoque supradicta per ge  
 nitiuos composita sicut solos: quos enim casus separata per apposi  
 onem habere exigebat structura eos in compositione seruare. **Q**uid  
 est enim huiusmodi nisi modi huius: eccum nisi ecce cum: mecum ni  
 si cum me: quod uetustissimis erat in usu sicut supradictum est.

### **De Numero .**

**N**umerus pronomibus accidit: qui & nominibus & uer  
 bis & participiis: idest singularis & pluralis. **S**ola enim de  
 clinabilia possunt habere ex eisdem uocibus tam singularē  
 quam pluralem numerum idest qua sub personas finitas siue infinitas  
 cadere solent: sine quibus numeri declinabiles: idest singulares & plu  
 rales inueniri nō possūt. **I**taq; si careat uerbū persona: quod dictū est

iā caret necessario etiā numero: ut infinita & impersonalia & gerūdia  
Principales igitur duae partes, nomen & uerbum: & quā loco eorum  
funguntur, hoc est participium & pronomen: supradictos numeros  
habent in declinatione. **A**liæ autem quattuor partes hoc est, præpo-  
sitiō coniuñctio aduerbium interiectio: declinatione carentes nume-  
ros supradictos habere non possunt. Quāuis igitur aduerbia sunt  
quædam numerorum, tamen nō ex eadem uoce singularem & plura-  
lem significāt: nec ad personas ad singulas singularem ut plures plu-  
ralem quomodo supradictæ partes reduunt numeros. **S**ed similiter  
uel uni uel pluribus eadē adiūguntur siue singularis sint nūeri siue plu-  
ralis: ut semel facio, semel facis, facit, facimus, facitis, faciūt, similiter bis  
ter quater, sæpe cum declinabiles partes, necessario sibi adiun-  
ctæ eosdem numeros seruant: ut facimus nos: faciunt homines: faciunt scri-  
bentes. **E**cce omnes plurales. **E**t iterum facio ego: facit homo, facit scri-  
bens: et ubiq; singularibus utimur: cum igitur duo i pronomine quo-  
que quomodo in nomine sint numeri: singularis & pluralis: sūt quæ-  
dam numero communia: ut idem. **D**icimus enim idem uir & idē uiri.  
**S**unt aliā non solum numero: sed etiam diuerso genere communia:  
ut hæc mulier: & hæc mancipia. **P**ossessiuā autem quemadmodum  
iam diximus duplicem significāt numerum. **E**t int̄ insecus quidem  
eandem habent quem primitiua eorum. **E**xtrinsecus autem pro ter-  
minationis forma singularem & pluralem: meus mei: noster nostri:  
unum suus quia & primitiuum eius utriusque est numeri commune.  
**A**d quoq; intrinsecus utriusq; numeri comune tam per singularem q̄ per  
pluralem declinationem. **D**icimus enim suus illius: & suus illorum.

**E**xPLICITUM EST DE PRO NOMI  
NE: SEQUITUR DE CASIBUS. viii

**C**asus quoq; accidit pronomi-  
nibus: quemadmodum & no-  
minibus & prima quidem persona & tertia plus quinque  
casibus habere non possunt: quippe cum uocatiuus in eis  
nullo modo possit inueniri: qui proprius est secundæ. **Q**uæ sola ha-  
bēs uocatiuum sex casus potest habere scilicet ad quem sermo rectus  
dirigitur, unde nomina quoque & participia in uocatiuo casu secun-  
dæ sunt personæ sine dubio & finita. **I**taque etiam in appellatiuis nō  
minibus ipsa demōstratione secundæ personæ ppriorū loco fungi ui-  
dentur in eo casu ut si dicam. **G**rammaticæ neminem alium significo

Opus est 29. p. 111. ac

nisi eum ad quem loquor. Si igitur in illis partibus quæ tertiæ sunt  
plerunq; personæ tanta uis est uocatiui .ut transferat illas ad tertiam  
personā quomodo in pronomine: quod totum est secundæ personæ  
hic deficit casus ut ad aliam transferatur personam cū nulla alia pars  
sic discernat trium personarum differentias: quomodo pronomen.  
**P**rimæ quoq; personæ possessiuum quod solum etiam secundæ per/  
sonæ potest adiungi: licet supradictum est habet uocatiuum non  
possessoris: qui est in prima persona quæ intrinsecus secundum geni/  
tiuum intelligitur primitiui: sed possessionis quæ cum extrinsecus de/  
clinatur: uocatiuum quoq; propter secundam assumpsit personā cū  
ad eam dirigatur. **T**erentius i andria. **P**ater mi. **I**dem in eunucho. **O**  
mea tu. **I**dem in eodem. **O** mea thais: meum suauium. **I**dem in adel.  
**O** noster demea **N**ostras quoq; gentile eundem habet nominatiuum  
& uocatiuum. **A**lia uero sicut docuimus possessiua pronomina: quia  
secundæ adungi non possunt: carent uocatiuo. **S**unt igitur alia mo/  
noptota: ut istoc eccum eccam eccos eccas ellum mecum tecum secū  
nobiscum uobiscum. **A**lia triptota: ut sui sibi se meū tuū suum nostrū  
uestrum. **A**lia tetraptota: ut meus tuus suus illud & istud. **A**lia penta/  
ptota: ut ille ipse iste **N**am exaptota pronomina nō inueniuntur: quia  
secunda persona in quo solum sex casus inueniri possunt similem hēt  
nominatiuo uocatiuum: **V**t **V**irgilius in quarto nominatiuum pro/  
tulit. **T**uq; puerque tuus. **T**erentius in eunucho uocatiuum protulit  
**O** mea tu: **D**eriuata quoque primæ personæ habent uocatiuos quia  
possunt secundæ adungi personæ: ut dictum est. non tamē in omni/  
bus uariantur casibus: nec in omnibus tamē hoc inuenies nisi tribus  
quæ nominatiuum in us: & genitiuum in ius terminantia secundum  
quorundam pronomina declinationem flectuntur. unde quidam de  
cepti pronomina ea esse putauerunt: ut unus unius solus solius: to/  
tus totius. **N**am ullus nullus alius uocatiuos habere non possunt cū  
abnegant præsentium demonstracionem personatum. **V**ocatiuus autē  
præsentem solet demonstrare personam.

#### De Prima declinatione pronominis.

**V**nt igitur in pronomibus modi declinationum quattuor  
**P**rimus qui in tribus primitiuor; psonis cernitur p obliquos  
casus. **N**ā uocatiuus primæ personæ dissonus ē a genitiuo:  
**T**ertia uero deficit: ut ego mei uel mis: tu tuī uel tis: sui quod debuit

Et de declinatione genou noema quattuor.  
Ep q; mei et mis in prima tu q; tuī q;  
Pato p<sup>as</sup> non sunt egto primæ.

secundum analogiam esse sui uel sis: quod dubitationis causa ne uer-  
 bum esse putetur recusauerunt. Nam cum ad graecorum imitatione  
 his quoque utimur duplicibus genitiuis pronominum: apud illos eni  
 εμου & εμουσ dorice δου & δουσ & ου & ουσ dici solet. in ουσ aut  
 desinens genitiuus solet apud nos in is diffiniri: ut Δημοδοθενησ de/  
 mosthenis εραογενησ hermogenis. In ου uero in i πριάδαι priami κυ/  
 ρου cyri. Sic ego εμουσ ηου mei tui sui εμουσ δησ ησ mis tis sis: sed  
 propter supradictam causam tacitus est tertia huiusmodi genitiuus  
**Ennius in secundo:** Ingens cura mis cum cordibus mis aequipararet:  
 mis dixit pro mei. **Datiuus** mihi tibi sibi nec mirum in eadem uoca/  
 les genitiuum & datiuum exire cum in nominibus quoque inueniunt  
 similiter desinentes genitiui & datiui tam in prima quam in quinta decli/  
 natione. **Accusatiuus** me te se. **Ablatiuus** similis est accusatiuo in sin/  
 gulari numero. **Nec** dubium hoc quoque a graecis esse acceptum. Illi  
 enim εμεουσθεν. **Accusatiuos** cum adiectione proferentes loco geni/  
 tiui accipiunt: eumque quidam ex ipsis sextum casum existimauerunt  
**Nec** non etiam in nominibus simili modo plurima inueniuntur pro/  
 lata δουρανοθενάπο δουου δι κοθενάπο δικη. **Et** cum praepositione φοσ  
 υπανόθεν εφοκοθεν: unde **Romani** sextum casum assumpserunt. **In** plu/  
 rali uero numero: quia tertia persona: idest sui tam singularis comunis  
 est quam pluralis numeri prima & secunda sibi congruunt: ut nos uos: no/  
 strum uel nostri: uestrum uel uestri: nobis uobis nos uos: a nobis a uo/  
 bis. **Ex** primis igitur syllabis tam primitiuorum quam possessiuorum per/  
 sona intelliguntur ab extremis casus & numeri. **Nec** non etiam in pos/  
 sessiuis genera quae in possessione sunt cum uerba soleant personas in  
 fine magis ostendere: **Amo** amas amat. **Quod** igitur habeant nomi/  
 num: idest genera & casus in fine ostendunt. quae uero uerborum in pri/  
 cipalibus syllabis uitandae causa confusionis: quaeritur iter mei tui sui  
 nostri uestri genitiuos primitiuorum & possessiuorum quid interest:  
**Ad** quod dicendum quae primitiuorum genitiuis omnes casus adiungi  
 possunt & numeri: ut mei ager est: mei agri & mei agrorum: & meis  
 agris: & mei agros dicimus. **Similiter** tui agrum: & tui agros: sui agrum  
 & sui agros dicimus nostri agrum & nostri agros: uestri agrum & ue/  
 stri agros. **Quando** autem sunt possessiua genitiuis adiunguntur so/  
 lis eiusdem numeri. mei serui filius tui serui uestis: sui serui ministerium  
 nostri serui frater: uestri serui soror. **Nec** mirum cum in omnibus quoque  
 hoc idem seruatur. **Nam** primitiuorum genitiuis omnes casus adiungi

Dicitur qd prima & possessiua

possunt: uel numeri ut Tuli ager agri agro agrum agri agrorū agris  
 agros. In possessiuis uero similis casus adiūgitur: & numerus: ut tul  
 liani agri: tullianum agrum tullianos agros. In omnibus autem con  
 cidentibus hoc sciendum q̄ structura uel ordinatio orationis dubita  
 tionem repellit. Nulla enim alia re discernuntur a se tam partes ora  
 tionis q̄ accidentia eis nisi significatione: ad quam & constructio fit.  
 Nam inueniuntur uoce saepe similia: ut amator accusator hortator &  
 nomina sunt & uerba. Similiter poetæ musæ dici rei & genitiui sunt  
 & datiuī. Significatione igitur discernuntur a se quæ attentissime est  
 in omnibus inspicienda. Quæritur etiam illud cur quum apud græcos  
 tertia persona pronominum primitiuorum & singulari numero habe  
 at nominatiuum ut ἐγώ οὗτος. Et in plurali apud latinos sui: & nomi  
 natiuo deficit & pluralia separatim non habuit: & existimo eam esse  
 causam quod necesse erat: uel cum aspiratione proferre nominatiuum:  
 & hi dicere qui pluralis erat alterius pronominis uel loco aspirationis  
 s̄ præponere & si dicere quod est cōiunctio. Ergo iure deficit ne dubi  
 tationem faceret sicut & sis in genitiuo pro sui pluralis quoq; qui ē οἱ  
 apud græcos in hi transfertur. Omnia enim pluralia apud græcos oi  
 desinētia mutant eam in i: λατῖνι latini sic οἱ hī & quomodo λατῖνῶν  
 latinorum sic ὧν horū & sicut λατῖνοις latinis sic οἷσ' his & quemad  
 modū λατῖνοὺς latinos sic οὗτοσ' hos. Fæmininum quoq; λατῖναι lati  
 næ sic αἱ hæ λατῖνῶν latinarum ὧν harū λατῖνας latinæ ἅσ' has. Vn  
 de aspirationem quoq; ubiq; seruauit. quæ & in græcis ex quibus nas  
 cuntur pronominibus hoc tamen interest q̄ tertia persona primitiua  
 apud græcos relatiuum est: quomodo & sui sibi se a se: & is eius ci hic ue  
 ro & hæc & hoc apud nos demonstratiua sunt proprie & præpositiua  
 quæ a relatiuo græco uideantur genita. Necessario igitur cum tria p̄  
 nomina pro uno habuimus deficit sui nominatiuo, & communes ha  
 buit numeros. Nec mirum cum apud græcos nominatiuus supradi  
 cti pronominis idest οἱ rarus est in usu. præterea q̄ non solum οὗ uel  
 αὐ τούτῳ sed etiam ἑ αὐ τόν significat frequentius: quod nec apud græ  
 cos habet nominatiuum: quia ipse in se agere qui patitur per hoc pro  
 nomen ostenditur. Nam eget recto casu quem uerbum habet in se.

De his uis facta q̄m̄ uicima secundæ  
 De his formæ p̄ cam p̄ nōia q̄.

**De Secunda declinatione pronominis.**  
 Secundus est modus eorum quæ i ius terminant genitiuos  
 quorum datiuī abiecta us genitiuorum solent proferri. Ille

Illius illi ipse ipsius ipsi iste istius isti is eius ei hic huius huius quod so-  
 lum assumptum e per omnes casus singulares absq; illis qui in s desinunt  
 hoc est genitiuo singulari: & datiuo & ablatiuo & acculatiuo plurali-  
 bus. Quibus tamen frequenter auctores solebant addere e syllabam  
 huiusce: quomodo & pluralibus eius in eandem terminantibus con-  
 sonantem: ut hifce hofce hafce: quis reliquis quoq; casibus uetustissi-  
 mi addebant eandem e syllabam hiecc hæcce hocce. Vnde uocali  
 quoq; sequente ablata per tinalimpham manentibus duabus e sole-  
 bant producere hoc. ut Virgilius in secundo aeneidos Hoccerat alma  
 parens q; me per tela per ignes Eripis: Sed scriptorum negligentia  
 prætermissit nunc e. Et sciendum q; accusatiui singulares & genitiui  
 plurales in in conuertunt e sequente: ut hunc hanc: horunce harun-  
 ce. Genitiuus & datiuus supradictæ declinationis in ius terminantiũ  
 communis est trium generum: ille illius illi: & producitur penultima  
 i genitiui quam tamen pœtæ etiam corripunt absq; uno alterius quod  
 quia solum duabus uicibus syllabis proprium nominatiuum: corripuit  
 penultimam semper. Reliqui uero casus secundum mobilium regulã  
 nominum declinantur: illum illam illud ab illo ab illa ab illo. Similiter  
 plurales: illi illæ illa: illorum illarum illorum: illis illos illas illa ab illis  
 Sic cætera eiusdem formæ: tam pronomina q; nomina. Et sciendum  
 q; in e quidem terminantiã m sculina mutatione e in a faciunt fœmi-  
 nina: ille illa ipse ipsa iste ista. Is uero ea facit q; solum litteram princi-  
 palm mutauit in fœminino. masculinum enim abi: fœmininum ab  
 e incipit: hic enim & hæc ab eadem littera uidentur incipere: cum aspi-  
 ratio in principio utriusq; ascribitur quomodo & apud græcos εἰς Τὸς  
 & εἰς τῆς uel εἰς & εἰς quis diuersas habeat uocales: ab eodem tamẽ inci-  
 piunt spiritu. Eorum neutrum hoc: quia & principium & finem serua-  
 uit masculini mediam uocalem mutauit. Illud etiam attendendum:  
 q; cum ille illud: iste istud: is id faciunt neutra. Ipse solum: q; & ipsius  
 inuenitur a uetustissimis prolatum neutrum in um desinens fecit. Te-  
rentius in andria. Ipsus mihi dauus qui intimus est eorum consiliis  
 dixit. Idem in eodem. Istuc ipsum. Atqui hoc ipsum nihil periculi est  
 me uide. Illa enim quæ quibusdam uisa est ratio non adeo firma uide-  
 tur: ideo in um facere neutrum: quia in us desinit masculinum. Nam  
 alius cum in us terminetur: neutrum tamen aliud fecit. Omnia neu-  
 tra pluralia similia sunt singularibus fœmininis ut illa ea hæc.

Ut tua met pœtæ p ducet  
 glori in uerbis  
 Corripit a lly & p ducit a lly.

**S**upradictorum pronominum declinationem sequuntur nomina octo: in us quidem desinentia quinque: unus totus solus alius ullus: quod tamen ab uno diminutivum esse plerisque videtur. Sicut a uino uillum: & quod ab eo componitur nullus. In er duo uter alter: & ab eis composita: uterque alteruter neuter. In is uel in i unum: quis uel qui: & quae ex eo componuntur. Haec tamen ipsa secundum mobilium regulam nominum solebant apud uetustissimos terminare etiam genitiuos & datiuos: ut Terentius in andria. Tam inerts: tam nulli consilii: pro nullius consilii. Idem in hautontumerumeno. Dum loquitur altere pro alteri, & in eunuchos. Sola mihi ridiculo fuit: pro soli, & cuiusmodi pro cuiuscuiusmodi. Cicero pro Sex. Roscio. Vreor. n. cuiusmodi est Roscine. Ita huc uidetur serua re: ut tibi omnino non pepererim. Cum igitur iuniores frequentius supradicta nomina secundum in us terminantium pronominum formam declinauerunt. In uno ex eis magis nominum declinationem sequuntur: neuter neutri neutro dicentes cum apud ueteres etiam in ius secundum simplicis sui declinationem inueniatur desinens genitiuo & in datiuo. Plautus in uidualaria. Neutri redibo donecum res diiudicata sit. Cum igitur supradictae formae nomina soleant in utri, facere neutra: unus unum solus solum totus totum ullus ullum uter utrum alter alterum duo tantum in d finiunt ea. quis quid alius aliud.

#### **De Genitiuo nominis alius.**

**A**lius quoque antiquissimis pro alius protulerunt: eius genitiuus rarus est in usu. Et cum debuit una syllaba uincere suum nominatiuum: & datiuum tamen par est syllabis: sed producit in penultimam semper. Nec non etiam secundum nominum secundae declinationis regulam in i quoque inuenitur. Marcus celius de uestitu & uehiculis. Nam per iniuriam si & cum mihi ob eos mores: quos prius habui honos detur: ubi datus sit: tum uti eos mutem: atque alii modi sim. Quintus in secundo. Peruersum esse alii modi postulare peritum in te: atque in ceteris fuisse. Cecilius in primo. Neque ipsi eos alii modi esse atque amilcar dixit ostendere possunt aliter. Idem etiam in quinto. Nullius alius res nisi amicitiae eorum causa. G. Caesar in anticatone priore. Vno enim excepto quem alius modi atque

omnis natura finxit suos quisque habet caros. **G. Fanius** in primo **annalium**. Cum in uita agenda dicimus multa quae in praesentiarum bona uidentur possunt inueniri: & multa amplius alius modi atque ante iussa esse. Sed quod est mirum foemini etiam generis genitiuum quidam in i protulerunt. **Celius** in primo antequam bartha perierat alii rei causa aphaicam missus.

### De Quis.

**Q**uis etiam communis esse generis putauerunt uetustissimi: sicut apud graecos **θετιο**. **Terentius** in eunucho. Hunc oculis nostrarum quisquam non uidit phaedria: nostrarum quisquam dixit pro quaquam. **Plautus** in uidularia: Dic mihi si audes quis ea est quam uis ducere. & obliquos eius casus tam secundum tertiam quam secundam declinationem terminabant. Unde nunc quoque accusatiuus masculini in em secundum tertiae proportionem profertur quamuis foemiui in am: ut quemquam. Ablatiuus non solum in o: sed etiam in i: a quo uel a qui: & a qua uel a qui: **Virgilius** in undecimo: Accam ex aequalibus unam qui cum partiri curas: pro qua cum. **Terentius** in eunucho. Qui cum parmenone. Nominatiuum quoque pluralem non solum in i & a: sed etiam in es: qui quae uel quae: accusatiuum etiam quos quas uel quos: Ut **Pacuius** in medo. Quae sunt isti **Cato** Quaeuicunq; romae reguauissent ac: eius in eo petholomeo. Sed quaedam. Nam datiuum & ablatiuum nunc quoque tam per is: quam per bus proferimus quis uel quibus. Sciendum autem quod qui quando pro interrogatiuo uel infinito. id est pro quis ponitur circumflectitur. Quando autem pro relatiuo acuitur per se in lectione grauatur. Similiter obliqui casus generalem accentuum regulam seruant quando sunt infinita: uel interrogatiua. Quando uero relatiua acuiuntur per se. In lectione uero grauatur per omnes syllabas. Quaeitur in hoc modo declinationis cum omnis datiuus una syllaba minor sit genitiuo: ut illius illi istius isti ipsius ipsi unius uni solius soli utrius utri alterius alteri. an huius huic: cuius cui: eius ei: An monosyllaba sint accipienda in datiuo: quod regula exigit. Et plerique poetarum metris comprobant: ut **Virgilius** in quarto **aeidos** Cuique loci leges dedimus connubia nostra **Repulit**. Idem in primo **georgicorum**. Huic a stirpe pedes temo protentus i octo: & ubique hoc

seruat. Inueniunt tamen: sed raro bisyllaba: & maxime ei differentia  
causa ne interiectio esse putetur: quod de nomine quoque tractantes  
memorauimus, unde pluralis etiam datiuus & ablatiuus secundum  
analogiam in ius terminantium genitiuum singularem. quorum da/  
tiuus singularis in i terminans: & pluralis in as desinens pares habet  
syllabas: ei eis uel iis: ut cui quis huic. In quo e per adiectionem diffe/  
rentia causa accedit his: quauis & hibus pro his antiqui protule/  
runt. **Plautus in gurgulione.** Eodem hercle uos paro & propono pa/  
ratissimi estis hibus: quod per dieresim autem ei & eis inuenitur bisylla/  
bum ostendit. **Iuuenalis in quinto:** Implet & ad mœchos dat eisdem  
fetre cinædis. **Statius quoque** huic uidetur protulisse per dieresim syl/  
labarum in primo. **Lætus** huic domo uideas dare iura nepotes. **Idem**  
in eodem. **Falsus** huic pennas & cornua sumere terræ. **Cui** quoque terē  
tiamus de litteris: **Verum** ut cuique proximitas loci sorori. **Est** enim  
foradicum ex duobus ionicis a maiore & tribus trocheis. **Idem** in eo/  
dem. **Ex** ordine fulgens cui dat nomen sinopes.

#### **De Tertia declinatione.**

**T**ertius modus declinationis pronominum est: qui sequitur  
per omnia mobilium declinationem nominum meus mea  
meum tuus tua tuum suus sua suum noster nostra nostrum  
uester uestra uestrum. **Notandum** tamen quod meus cum se/  
cundum regulam uocatiuum deberet facere o mee euphonia causa  
duas breues in i longam conuertit. **Terentius in adelphis.** **O** mi as/  
china: o mi germane. **Idem** in eunucho: **H**eu parmeno mi nostin **A**/  
deo autem masculini est uocatiuus possessiui, & non genitiuus uel  
datiuus primitiui per syncopam: quod quibusdam uidetur: quod nunquam  
uocatiue positum feminino uel neutro adiungitur: cuius quidam  
nominatiuum etiam minus dixerunt uel mios: quod **Carisius** & **Cel**  
**sus** ostendunt.

#### **De Quarta declinatione.**

**Q**uartus modus est qui sequitur per omnes casus tertiae de/  
clinationis nomina nostras nostratis quod ideo in extrema  
circumflectitur syllaba quod per syncopam profertur. **Vetustis**  
simi enim similem genitiuo nominatiuum quoque proferebant.

**Non esse pronomen**

**N**on esse pronomen nec articulum multis modis ostenditur. Nam ex quo sit nominatiuo. Tu enim quod est secunda personae eundem habet nominatiuum & uocatiuum: qui assumit o: ut o tu: hic & haec & hoc sunt tertiae personae quae carent uocatiuo. Non est igitur pronomen nec articulus cum semper in demonstratione ponitur o: quae contraria est relationi: quam articulus significat: deinde articulum Romani non habent. Nam idem quod est  $\delta\upsilon\tau\omicron\varsigma$ : quod est articulus praepositiuus: cum pronomine significet apud nos tamen non ex articulo & pronomine componitur quae admodum apud graecos: sed ex pronomine & aduerbio is & demum qui quoque  $\delta\omicron\tau\iota\varsigma$  significatione & interpretatione uidetur habere articulum subiunctiuum. Simplex est tamen nomen apud Latinos: quod uo modo plurima quoque alia inueniuntur apud nos simplicia quae apud graecos composita sunt ut felix  $\epsilon\upsilon\tau\upsilon\chi\eta\varsigma$  Sanctus  $\delta\epsilon\upsilon\sigma\alpha\omicron\eta\varsigma$  pius  $\epsilon\upsilon\delta\epsilon\upsilon\eta\varsigma$  & alia mille: non tamen ideo significationem graecam attendentes debemus ea composita dicere uel quae ex contrario inueniuntur simplicia apud illos composita ut incestus  $\alpha\omicron\varsigma\chi\omicron\varsigma\alpha\iota\mu\omicron\alpha\iota\kappa\tau\alpha\omicron\varsigma$ : ineptus  $\mu\omicron\pi\omicron\varsigma$  superfluus  $\pi\epsilon\rho\iota\tau\omicron\varsigma$  sicut & multa alia: Sine igitur dubio o aduerbium uocandi: & optandi est etiam interiectio. Nichil tamen interest inter o hoc est uocatiuum & heus. Quomodo enim dicimus eius: Iuuenes sic o iuuenes. Itaque omnibus uocatiuis praepositur o tu: o mi: o noster. Quippe aduerbium uocandi quod nulli alii casui nisi uocatiuo huiusmodi aduerbia possunt adiungi. Sicut etiam uerba secundae personae: ut uenisti ad me. Virgilii: & pronomina fecisti tu homere uenisti: tu Terentii cum substantiuus uel uocatiuis adiungantur uerbis. Tunc enim etiam nominatiuus utimur quomodo & in prima & in tertia persona: ut tu es doctus: ego sum prudens: Priscianus ego uocor: tu uocaris Herodianus.